
 D.D.G.  n.           del  

 

Oggetto: Fondo di progettazione ex art. 57 comma 1 L.R. n. 3 del 30 gennaio 2025. 

Programma di indagini da effettuare sul soprappasso ferroviario “ Ficarazzelli” nel Comune di Villabate 

per l’importo di € 147.000,00 

 

 

                                                                                     

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, delle mobilità e dei Trasporti 

 

Il Dirigente Generale  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell' ar-

ticolo  1 della legge 21 giugno 2022 n. 78  recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024: 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

VISTA la legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 recante Disposizioni finanziarie varie ed in particolare 

l’articolo 57 rubricato Fondo di  progettazione, il cui comma 1 espressamente: “ Al fine di assicurare il 

 

adele.lucchese
Font monospazio
1941

adele.lucchese
Font monospazio
24/06/2025



 pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, 

statale e regionale, è istituito presso il dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti un apposito  fondo per sostenere le spese di progettazione ed attività propedeutiche di 

competenza dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità . Per le finalità  di cui al 

presente comma,  è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2025, la spesa di 5.000 migliaia di euro; 

VISTA la nota  del  Servizio Genio Civile di Palermo,  acquisita al prot. di questo  Dipartimento al n. 

23023 del 13/06/2025,  con la quale viene trasmesso il QTE del progetto esecutivo per le indagini   da 

effettuare sul soprappasso ferroviario “ Ficarazzelli” sito nel Comune di Villabate via A. De Gasperi, ai 

fini del reperimento delle relative risorse economiche,  per l’importo complessivo  di € 147.000,00;  

CONSIDERATO  che  a tale richiesta si può fare fronte con le risorse di cui al comma 1 del citato  art. 

57 della  L.R. 30 gennaio 2025, n. 3,   iscritte  nel capitolo di spesa 672240 del Bilancio della Regione 

Siciliana  per l’esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO di dover provvedere alla gestione contabile della spesa sul citato capitolo 672240,  istituito 

presso il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per sostenere le 

spese di progettazione ed attività propedeutiche di competenza dell’Assessorato regionale delle 

infrastrutture e della mobilità, mediante un sistema di deleghe limitate agli importi di volta in volta 

richiesti. 

DECRETA 

Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato 

Articolo 1 

Il Dipartimento Regionale Tecnico è delegato ad operare , per la rispettiva gestione contabile della spesa,  

sull’unico capitolo 672240 istituito presso il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti, per sostenere le spese di progettazione ed attività propedeutiche di competenza 

dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, per l’importo di € 147.000,00, giusta 

richiesta inoltrata dal Servizio Genio Civile di Palermo ed  occorrente per le indagini   da effettuare sul 

soprappasso ferroviario “ Ficarazzelli”  nel Comune di Villabate, in applicazione dell’art.57 comma 1 

legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025. 

Articolo 2 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente sarà pubblicato per esteso nel sito 

internet di questo Dipartimento, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 

data di emissione e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 

della Mobilità ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

   Arch. Alberto Vecchio 

                                                                          Il Dirigente Generale 

                                                                            Arch. Salvatore Lizzio 

 


		2025-06-24T11:52:13+0200
	ALBERTO VECCHIO


		2025-06-24T12:49:17+0200
	SALVATORE LIZZIO




